



POŘÍČSKÝ ZPRAVODAJ



V sobotu 12. září jsme společně s našimi zemědělci oslavili tradiční dožínky. Na sázavském nábřeží jsme při dobrém jídle a pití obdivovali zemědělskou techniku i stroje, které používáme při údržbě obce. O zábavu se po celé odpoledne staral folklorní soubor Benešáček. Večer ovládl pódium Igor Chmela a jeho kapela Dafné.

Fotografie: Pavla Tikovská

■ Slovo úvodem

Vážení a milí čtenáři,
držíte v rukou poslední vydání Poříčského zpravodaje před volbami do zastupitelstva obce, které se uskuteční ve dnech 9. a 10. října. Končící volební období bylo naplněno každodenní prací i řadou větších či menších projektů. Dokončili jsme opravy místních komunikací například ve Školní ulici, V Uličkách, v Tiché ulici i na celém Hvozdcí. Tam se podařilo vybudovat i kanalizaci a čistírnu odpadních vod. V Bálkovické máme novou pěší lávku přes potok a ve škole moderní jídelnu i s novou cvičnou kuchyňkou pro děti. Pod obecním úřadem vyrostlo nádherné dětské hřiště. Radost nám dělá i bohatý kulturní život. Nakonec, s mnohými z Vás se pravidelně setkáváme na přednáškách, dílničkách i filmových večerech v Klenotech a nejen tam. Do majetku obce jsme během uplynulých čtyř let získali kromě pozemků tvořících vlakové nádraží také budovu prodejny na návsi. Hned jsme se i s pomocí řady z Vás pustili do plánů na revitalizaci celého středu obce i výstavbu kulturního domu. Některé záměry jsou rozpracované a s jejich dokončením počítáme v blízké budoucnosti. Týká se to například nové

pěší lávky přes potok v ulici Na Place nebo nového chodníku v Pražské ulici kolem supermarketu. Společně se Středočeským krajem chystáme cyklostezku mezi Poříčím a Nespekami.

Rád bych na tomto místě poděkoval kolegům zastupitelům, zaměstnancům obce, ale i členům místních zájmových spolků, dobrovolníkům i Vám všem, kteří se pravidelně zajímáte o dění kolem sebe, organizujete kulturní i sportovní akce pro své sousedy, přinášíte nám cenné a zajímavé podněty pro další práci a věnujete Poříčí svůj čas a energii. Děkuji Vám!

Za několik málo dní rozhodnete ve volbách o tom, kdo bude naši obec spravovat v dalších letech. Zastupitelům, kteří ve volbách uspějí, přeji mnoho štěstí a energie do další společné práce. Věřím, že z ní Poříčí vzejde ještě krásnější!

Mgr. Jan Kratzer
starosta obce

KONTAKTUJTE NÁSI!



■ Přípravy nové poříčské návsi významně pokročily

Po několika veřejných jednáních a zpracování architektonické studie byla v létě konečně uzavřena také smlouva o dílo s architektonickým ateliérem VAS. Začaly tak hlavní projekční práce, na jejichž konci bude pravomocné stavební povolení.

Jedním z hlavních požadavků je citlivé začlenění všech úprav do prostředí obce. Velký důraz je proto kladen na harmonii nového prostoru s charakterem vesnice, okolní zástavbou a především s významnou dominantou návsi – románským kostelem sv. Petra a Pavla. Naším cílem je vytvořit příjemný a důstojný veřejný prostor, který bude přirozeně navazovat na historický charakter místa a zároveň dobře poslouží současným potřebám obyvatel.



Návěs se tak stane místem, kterým nebudeme jenom procházet cestou na autobus, vlak nebo za prací; stane se prostorem, kde se rádi zdržíme, posedíme a kam budeme vyrážet za zábavou. Důležitou součástí projektu bude také hospodaření s povrchovými vodami. Návrh se zabývá jejich zadržováním a dalším využitím tak, aby mohly v co největší míře sloužit například k zavlažování nové i stávající zeleně. Právě bohatá zeleň je jedním z dalších důležitých prvků budoucího centra.

Kompletní architektonickou studii včetně mnoha barevných vizualizací najdete již dnes na webu obce. Na obecním úřadě si můžete prohlédnout 3D model o rozměrech 100 x 60 cm.



Společenský sál pro cca 130 lidí využijeme při pořádání plesů, koncertů a divadelních představení. Bohatá zeleň poskytne dostatek stínu pro odpočinek.

■ Volby do zastupitelstva obce

Ve dnech 9. a 10. října 2026 se uskuteční volby do zastupitelstva naší obce. V pátek budeme volit od 14 do 22 hodin, v sobotu od 8 do 14 hodin. Volební místnost bude umístěna v zasedací síni obecního úřadu (Sázavská čp. 57), ale ze závažných důvodů může volič požádat o donesení volební urny domů. Donášku urny objednávejte na telefonním čísle 317 779 415. Hlasovací lístky budou do Vašich poštovních schránek doručeny nejpozději do 6. října a k dispozici budou také ve dnech voleb ve volební místnosti. **Kdo povede naši obec další čtyři roky se dozvíme v průběhu sobotního odpoledne 10. října po sečtení všech hlasů.**

■ Úprava chodníku před mateřskou školou

V říjnu letošního roku vybudujeme chodník pro pěší v Benešovské ulici vedle vchodu do mateřské školky. Nový chodník propojí stávající přechod pro pěší s pěšinou podél Konopišského potoka, kterou denně využívají děti na cestě do školy nebo na autobus a kudy obyvatelé z Potočnice i okolních ulic míří pěšky na návěs. Chodník současně zabrání nebezpečnému parkování v těsné blízkosti přechodu. Stavební práce provede firma Petr Šach stavební s.r.o. Děkujeme, že budete v okolí stavby dbát zvýšené opatrnosti.

■ Zametací stroj na chodníky

Naši kolegové, kteří se starají o úklid veřejných prostranství, mají od léta nového pomocníka. Je jím zametací stroj VITRA C2.25. Zařízení od dánského výrobce je vybaveno pohonem všech čtyř kol, zametacími kartáči, vysáváním nečistot a příkrápěním. Odhlučňovaná kabina je plně klimatizována. VITRA stála 2,2 mil.Kč a většinu z této částky pokryje dotace z Fondu obnovy venkova Středočeského kraje. Kromě běžného úklidu chodníků a silnic už jsme stroj využili také při odstraňování následků nedávné průtrže mračen, kdy jsme s jeho pomocí odstraňovali naplavené bahno a kamení z vozovky.

■ Nepalte zahradní odpad. Požádejte o kontejner

S příchodem podzimu se rozběhnou naplno také zahradní práce – hrabání listí a spadlého ovoce i prořezy stromů a keřů. Zahradní odpad rozhodně nepalte! Raději zavolejte na obecní úřad na telefonní číslo 317 779 415 a zdarma si objednejte přistavení kontejneru. Během týdne zavážíme nádoby v jeden den a odvážíme je den následující. Kontejnery zavezené v pátek odvážíme v pondělí, a na jejich naplnění tak máte celý víkend. Šetřete životní prostředí a vzduch, který v obci dýcháme!

■ Pestrobarevný kulturní podzim v Poříčí

Ve čtvrtek 15. října si užijeme další divadelní večer s projektem Listování. V zasedací síni obecního úřadu vystoupí v 18:45 hodin **Lukáš Hejlík a Bára Jánová s představením Lásky a těla**. V úterý 20. října se potkáme při pořadu z pravidelného cyklu Poříčské klenoty. Tentokrát se těšte na velkou novinku: **Štrůdlöbraní**, neboli soutěž v pečení štrůdlů. Více se dozvíte ze samostatného letáku. Hned ve čtvrtek 22. října v 19 hodin jste pak srdečně zváni do kostela sv. Havla na další ročník Podblanických tónů. Letos si pro nás organizátoři připravili **koncert na housle a cello** v podání světoznámých mladých hudebníků Juraje Škody a Pavly Tesařové. Ve středu 28. října v 16 hodin se sejdeme u památníku obětem 1. světové války pod obecním úřadem ke společné **připomínce vzniku samostatné Československé republiky**. Vstup na všechny akce je **ZDARMA!**

■ FIT KLUB hlásí návrat!

V říjnu startujeme novou sezónu plnou pohybu a skvělých novinek! Letní prázdniny jsou za námi a je čas se opět začít hýbat. Fit Klub Poříčí nad Sázavou z.s. hned v prvním říjnovém týdnu otevírá oblíbené lekce pro děti i ženy.

Děti: pondělí 17:30 hod - 18:30 hod, začínáme 5.10.2026

Ženy: středa 19:15 hod - 20:15 hod, začínáme 7.10.2026

Velkou zprávou pro letošní sezónu je plánované zařazení prvků parkouru do dětských lekcí. Cvičitelky klubu totiž nelenily a úspěšně prošly odborným školením přímo na pražské FTVS UK. Než se děti pustí do zdolávání překážek, čeká je poctivá průprava na zpevnění svalů. Z kapacitních důvodů mají letos přednost loňští sportovci.

Pro ženy jsou připraveny lekce zaměřené na stabilitu, posílení středu těla a správnou techniku. Chybět nebude ani oblíbený, dynamický kruhový trénink s prvky DNS podle prof. Koláře. Cvičitelky neustále hledají nové, zdravé nápady, jak vás efektivně rozhýbat. Podzimní program navíc v říjnu obohatí tradiční víkendový cvičební pobyt v Hluboké nad Vltavou.

Klub myslí také na rodinnou zábavu mimo tělocvičnu. Všichni příznivci by si měli v kalendáři červeně zakroužkovat pondělí 2. listopadu 2026 od 17:30 hod, kdy se na Homolce uskuteční tradiční a dětmi milovaný Lampionový průvod. Přijďte udělat něco pro své zdraví a potkat skvělou partu lidí. Těšíme se na vás!

Jana Grešová

■ Volné pobíhání psů

V poslední době opakovaně řešíme případy volně pobíhajících psů, a proto bychom chtěli všechny chovatele požádat o větší ohleduplnost a odpovědnost. Přestože naše obec nemá obecně závaznou vyhlášku, která by pohyb psů na veřejných prostranstvích upravovala, neznamená to, že majitel může ponechat svého psa bez kontroly. Podle občanského zákoníku vlastník odpovídá za škodu způsobenou zvířetem. Volně pobíhající pes může vběhnout do vozovky

a způsobit dopravní nehodu, napadnout člověka či jiné zvíře, a způsobit tak až milionové škody. V případě odchytu psa městskou policií navíc musí jeho majitel počítat s úhradou nákladů spojených s odchycem a případnou následnou péčí. Příslušný zákon také zakazuje volné pobíhání psů mimo vliv svého vedoucího ve volné přírodě (lesy, louky, pole atd.), a to až pod desetitisícovou sankcí. Pes může volně žijící zvířet zahubit jejím stržením nebo uštváním, a to zejména

v zimním období, nebo období kdy se rodí mláďata. I tyto nešťastné události jsme už v Poříčí řešili. Sám pes se může dostat do smrtelného nebezpečí při kontaktu s divokým prasetem, nebo se může nakazit nevyléčitelnou a smrtelnou nemocí od divokých prasat nebo ze zdechlin či exkrementů. Tato nemoc našťastí není přenosná na člověka. Prosíme proto všechny majitele, aby měli své psy pod kontrolou a předcházeli situacím, které mohou ohrozit ostatní obyvatele, jejich zvířata i samotného psa.

■ Připravujeme nový sportovní areál pro širokou veřejnost

Od loňského roku připravujeme projekt nového sportovního areálu, který by měl nabídnout moderní a příjemné zázemí pro aktivní trávení volného času dětem, mládeži i dospělým. Hlavní součástí areálu bude multifunkční sportovní hřiště, využitelné pro několik druhů míčových sportů, doplněné o venkovní workoutové a cvičební prvky. Počítáme také s úpravou okolních ploch, místy k odpočinku a zázemím tak, aby celý prostor nebyl určen jen organizovanému sportu, ale mohl jej každodenně využívat každý, kdo si chce zacvičit, zahrát nebo se jen tak zastavit.

Na podzim chceme projekt představit veřejnosti a projednat jej s občany, jejichž připomínky a podněty budou důležitým podkladem pro jeho konečnou podobu. Následně necháme zpracovat projektovou dokumentaci, aby se příprava areálu mohla posunout do další fáze. Naším cílem je vytvořit kvalitní veřejný prostor pro sport a setkávání, který bude sloužit co nejširšímu okruhu obyvatel Poříčí.



Součástí projektu na okraji obce je hřiště na míčové sporty, workoutová zóna i parkoviště pro návštěvníky.



■ Deváťáci navštívili Anglii

Všechno to začalo v sobotu 5. září ve 4 hodiny ráno na letišti v Praze. O několik hodin později jsme už objevovali krásy Londýna. Stihli jsme vidět třeba slavný Tower Bridge a nejvyšší mrakodrap Londýna – The Shard. Co by to bylo za výlet bez menších komplikací. Kvůli uzavření linky metra Elizabeth Line se naše cesta do hotelu protáhla a na pokoje jsme se dostali až kolem půlnoci. Druhý den nás čekalo přímořské městečko Brighton. Většina z nás tam ochutnala klasiku anglické kuchyně – fish and chips – které jsme si snědli přímo na pláži s výhledem na moře. Viděli jsme také slavné bílé útesy. Na zpáteční cestě jsme se svezli patrovým autobusem double-deckerem a o zvukový doprovod se postaraly tisíce motorek, které právě projížděly městem.

Následující den jsme měli v plánu návštěvu hradu Windsor. V jeho areálu jsme si prohlédli státní apartmány, slavný domeček pro panenky královny Marie i kapli sv. Jiří. Poté jsme se přesunuli do Oxfordu. Cestou jsme narazili na velkou pouť, která překvapila

i naši paní průvodkyni. I když bychom nejraději skočili na kolotoč nebo houpačku, pokračovali jsme do přírodovědného muzea a poté procházkou kolem budov Oxfordské univerzity, včetně slavné knihovny s podzemním tunelem do čítárny.

Poslední den jsme viděli ty nejznámější památky Anglie. Absolvovali jsme plavbu lodí po Temži, jízdu na London Eye a procházku kolem Big Benu, Houses of Parliament a Buckinghamského paláce. Tím ale náš výlet ještě nekončil. Po příjezdu na letiště zbývaly do odletu dvě hodiny, ale kvůli přerušení letištního signálu nad Velkou Británií se náš pobyt na letišti Stansted protáhl na osm hodin. I tak se ale optimismus a dobrá nálada neztratily. Do Prahy jsme přiletěli ve 3:15 ráno a poté se všichni postupně rozjeli domů. Na závěr bychom chtěli poděkovat všem učitelům, kteří s námi cestovali, panu řediteli, který nám tuto cestu zařídil a umožnil, obci Poříčí nad Sázavou, a také naší paní průvodkyni, bez které bychom se ztratili už na letišti. Děkuje!

Žáci 9. třídy



Žáci poříčské základní školy v zahradách královského hradu Windsor.

■ Dobrovolní hasiči cvičí i zasahují

Jednotka sboru dobrovolných hasičů má v současné době 14 členů, kteří jsou připraveni k zásahům na území naší obce i mimo ni. V letošním roce jsme zatím vyjžděli ke 12 případům. Nejčastěji to bylo k hašení lesních požárů, například v Měsíčním údolí nebo nad hřbitovem, ale společně s dalšími sbory jsme se podíleli také na likvidaci požáru stohu slámy na Leducích.

Významnou součástí naší práce je odborná i fyzická příprava.

V dubnu jsme proto vyjeli na horskou chatu do Krkonoš, kde jsme kromě fyzicky náročných pochodů cvičili také první pomoc. Večery pak pocho-pitelně patřily společné zábavě:). V květnu jsme navštívili místní továrnu společnosti WRIGLEY, abychom se seznámili s havarijními plány i místem samotným pro případ, že zde někdy budeme muset zasahovat. Naši členové jsou také pravidelnými dárci krve. Letos jsme hromadně darovali 6. května.

Ing. Pavel Mikoláš